Donné le 3<sup>e</sup> jour des nones de juillet, indiction X.

## II, 30

*PL : II, 36 ; MGH : II, 31 - Juillet 592*

Il reproche à l'abbé Eusèbe d'avoir refusé la communion que lui offrait Maximien, évêque de Syracuse. Il lui fait remettre cent sous par le sous-diacre Pierre.

GRÉGOIRE A EUSÈBE, ABBÉ<sup>1</sup>, A PROPOS  
DE SA RÉCONCILIATION AVEC SON ÉVÊQUE

Que Ta Charité m'en croie : j'ai été très contristé de ta propre tristesse, comme si j'avais moi-même souffert

cum postmodum agnoui quia, etiam reddente reuerentissimo uiro fratre et coepiscopo nostro Maximiano gratiam  
 5 atque communionem, tua dilectio ab eo communicari nolebat, cognoui et illud prius iustum fuisse quod factum est. Seruorum Dei humilitas in afflictionis tempore debet apparere. Qui uero se contra praepositos suos erigunt, profecto ostenditur quia serui Dei esse contemnunt. Et  
 10 quidem ab illo hoc quod factum est fieri minime debuit, a te tamen debuit omnia humiliter suscipi; et rursum cum gratiam reddebat, ad eum cum gratiarum actione debuit occurri. Quod quia ita a te factum non est, ad hoc cognosco quia nobis omnino lacrimarum opus est.  
 15 Non enim grande est his nos esse humiles a quibus honoramur, quia hoc et saeculares quilibet faciunt, sed illis maxime esse humiles debemus a quibus aliqua patimur. Psalmista dicit: *Vide humilitatem meam de inimicis meis*. Nos cuius uitae sumus, qui humiles esse etiam  
 20 patribus nolumus? Proinde, dilectissime fili, rogo ut omnis amaritudo de corde tuo transeat, ne fortasse finis uicinus sit, et antiquus hostis per iniquitatem discordiae uiam regni caelestis intercludat.

Praeterea centum solidos per Petrum subdiaconem di-  
 25 lectioni tuae dare fecimus, quod peto ut absque iniuria sui suscipiat.

2. Évêque de Syracuse.

3. C'est-à-dire que le geste de l'évêque était juste.

4. Ps. 9, 14.

5. Il en donne l'ordre à Pierre dans la lettre II, 50.

en toi l'offense reçue. Mais lorsqu'ensuite j'ai appris que, même après que le très révérend Maximien, notre frère et collègue dans l'épiscopat<sup>2</sup>, t'eut rendu ses bonnes grâces et sa communion, Ta Dilection a refusé cette communion, alors j'ai compris que ce qui a été fait était dès l'abord juste<sup>3</sup>. L'humilité des serviteurs de Dieu doit se montrer au temps de l'affliction. Mais ceux qui se dressent contre leurs supérieurs montrent immédiatement qu'ils méprisent leur qualité de serviteurs de Dieu. Certes, de sa part ce qu'il a fait ne devait pas être fait; de la tienne cependant il fallait que tout fût reçu humblement. Et ensuite, quand il te rendait ses bonnes grâces, il aurait fallu aller au-devant de lui avec actions de grâces. Puisque tu n'a pas fait cela, je reconnais par là que nous devons en avoir un sujet de larmes. En effet ce n'est pas grand chose que nous soyons humbles envers ceux par lesquels nous sommes honorés; car cela, même tous les séculiers le font. Mais nous devons être humbles surtout envers ceux qui nous affligent. Le psalmiste dit: «Vois mon humilité en face de mes ennemis»<sup>4</sup>; et nous, quelle vie menons-nous, nous qui ne voulons pas même être humbles en face de nos pères? C'est pourquoi, fils très cher, je t'en prie: que toute amertume quitte ton cœur, de peur que par hasard la fin ne soit proche et que l'ancien adversaire ne ferme le chemin du royaume céleste par l'iniquité de la discorde.